89 L’obbligo pasquale è l’obbligo, imposto a ogni fedele dal IV Concilio Lateranense del 

1215 con il canone 21 Omnis utriusque sexus, di confessarsi al proprio parroco e ricevere 
l’eucarestia almeno una volta l’anno in concomitanza della Pasqua (Conciliorum oecume-
nicorum decreta, p. 245); poteva pertanto essere necessaria una lettera che certificasse 
l’adempimento dell’obbligo nel caso il fedele volesse trasferirsi in un’altra parrocchia. 

90 De modo audiendi confessiones, c. 208r: “’Ego A., rector parochialis Ecclesie Sancte Ma-
rie’, et cetera, vel ‘ego, Iohannes, divinorum socius’, et cetera, vel ‘capellanus’, et cetera, 
‘Tridentine dioecesis, universis et singulis Christi fidelibus, notum facio per presentes 
quod anno Domini M° CCCC° XLVIIII in quadragesima, Jo… N…, parochianum dicte 
Ecclesie’ et cetera, ‘presentium ostensorem, ab omnibus peccatis, culpis et negligenciis 
michi confessis, iniuncto sibi pro modo culpe in forma Ecclesie consueta, penitencia salu-
tari absolvi, et absolutum pronunccio harum, quibus signetum vel sigillum meum est im-
pressum vel appensum testimonio litterarum, datum in dicta ecclesia’ et cetera.” 
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